3

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 июня 2024 года                            № 530
Об утверждении Положения о военно-патриотической эстафете «Zарница»
В целях духовно-нравственного, военно-патриотического воспитания молодежи, физического развития, пропаганды здорового образа жизни, подготовки молодежи допризывного возраста к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также             в соответствии с программой мероприятий, посвященной празднованию 80-летия освобождения города Олонца и Олонецкого района от фашистских захватчиков,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о военно-патриотической эстафете «Zарница».
2. Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
3.
Возложить контроль за исполнением постановления на заместителя главы администрации Олонецкого национального муниципального района - начальника Управления социального развития (А. Сидорова).
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 14.06.2024 № 530

Положение о военно-патриотической эстафете

«Zарница»

1.
Военно-патриотическая эстафета «Zарница» проводится в рамках празднования Дня освобождения города Олонца и Олонецкого района от фашистских захватчиков                  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2.
Эстафета проводится среди граждан в возрасте от 10 лет, оформивших заявку на участие в Эстафете в электронной форме в официальной группе «Олонецкий район» в социальной сети «Вконтакте». Участники делятся по возрастным категориям: 10 – 13 лет, 14 – 15 лет, 16 – 17 лет и 18 лет и старше. Возраст участника учитывается на дату проведения Эстафеты.

3.
Эстафета проводится на территории городского парка. Дата проведения 29.06.2024. Время с 12.00 часов до 14.00 часов.
4.
Заявки на участие в Эстафете принимаются в электронной форме в официальной группе «Олонецкий район» в социальной сети «Вконтакте» до 24.00 часов 25.06.2024.

5.
Программа Эстафеты
Участник, допущенные к участию в  Эстафете, должны пройти 5 испытаний:

- «Страницы истории Отечества»
- «Огневой рубеж»: «Неполная разборка и сборка АКМ»
- «Минное поле»
- «Пожарная эстафета»
- «Стрелок»
На каждом испытании судьи выставляют баллы.

Победителем Эстафеты становится участник, набравший наибольшее количество баллов.
6. Описание  Эстафеты и критерии оценки выполнения заданий по бальной шкале:

6.1. «Страницы истории Отечества».

Знание:

1. Городов-Героев;

2. этапов военной истории Отечества
3. государственной символики России и ее истории;

4. ратных подвигов защитников Отечества.
Испытание проводится в формате тестирования. За каждый правильный ответ начисляется 1 балл. В тесте использованы вопросы из учебной школьной программы и «Исторического диктанта».
6.2. «Минное поле».
Время пребывания на этапе ограничено до 3 минут (до момента нахождения предметов). Обнаружение металлических предметов осуществляется с помощью металлоискателя. Участник должен обнаружить металлические предметы в количестве 5 штук и обозначить их флажками. Этап проводится на минном поле размером 3 х 3 метра.
Судьи учитывают количество правильно найденных и обозначенных флажками  металлических предметов.

6.3. «Огневой рубеж».  «Неполная разборка и сборка автомата Калашникова».
Количество баллов участника определяется по таблице:
	баллы
	1 балл
	2 балла
	3 балла

	время
	52 секунды
	45 секунд
	40 секунд

6.4.«Пожарная эстафета».

Выполнение следующих действий:

- бег со старта к месту расположения боевой одежды;

- надевание  боевой одежды (штаны, куртка, шлем, ремень),  куртка застегнута на все замки, подбородочный ремень каски подтянут;

- сбивание «пламени» водой из пожарного ствола;
- снятие и складывание боевой одежды.

Судьи учитывают правильность и время.
6.5. «Стрелок» (пейнтбольный тир).
Задача участника попасть в мишень наибольшее количество раз. Всего выдается 10 шариков.